
 
は じ め に 

 

 

本市では、平成１７年３月に「豊橋市地域福祉計画」、平成

２３年３月に「第２期豊橋市地域福祉計画」を策定し、基本理

念である「子どもから高齢者まで、全ての人が健康的で生きが

いを持ち、安心して暮らせる地域社会の実現」に向けて、地域

福祉の推進に取り組んでまいりました。 

近年、少子高齢化や核家族化の急速な進行、ライフスタイル

の多様化などを背景に、地域住民のつながりの希薄化が進み、

家庭や地域における相互扶助の機能が低下しています。加えて、東日本大震災をはじめ各

地で発生する自然災害により地域での支え合い活動の重要性が再認識されるなど、地域福

祉を取り巻く状況は大きく変化してきています。このような状況のもと、本市の地域福祉

を一層推進するため、新たに平成２８年度から３２年度を計画期間とする「第３期豊橋市

地域福祉計画」を策定いたしました。 

本計画では、これまでの基本理念を継承し、「思いやりを持ってともに支え合う地域づ

くり」「安全・安心に暮らせる地域づくり」「地域福祉を支える活動基盤づくり」「必要な

支援を受けられる環境づくり」の４つの基本目標を掲げ、取組みを進めてまいります。 

地域福祉の推進は、行政だけでできるものではなく、市民や関係者の皆様との連携･協

働による取組みの実施が求められてまいります。今後とも皆様の格別のご理解とご協力を

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

最後に、本計画の策定にあたり、貴重なご意見やご提言をいただきました豊橋市社会福

祉審議会委員の皆様をはじめ、アンケート調査などにご協力いただきました多くの市民や

関係団体の皆様に心からお礼申し上げます。 

 

 

平成２８年３月 

 

豊橋市長 佐 原 光 一   


